1

庄浪县人民医院异地扩建项目锅炉房建设项目

竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国令第 682 号）和《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定，按照《平凉市生态环境局

《关于印发平凉市建设项日环境影响评价文件审批复核验收程序规

定的通知》（平环评发[2022]54 号）（2022 年 8 月 2日）要求，2023

年 8 月 25 日，庄浪县人民医院组织召开了庄浪县人民医院异地扩建

项目锅炉房建设项目竣工环境保护验收会议，验收组由庄浪县人民医

院（建设单位）、平凉市生态环境局庄浪分局（监管单位）、甘肃泾

瑞环境监测有限公司（验收监测报告编制单位）及 3名特邀专家代表

组成。

验收小组依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收

技术规范、项目环境影响报告和批复文件等要求，对庄浪县人民医

院异地扩建项目锅炉房建设项目建设与运行情况进行了现场检查，

对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

庄浪县人民医院异地扩建项目锅炉房建设项目位于甘肃省平凉

市庄浪县水洛镇中川村庄浪县人民医院内，新建锅炉房一座，安装

4t/h天然气WNS 低氮承压蒸汽锅炉 2 台（一备一用）、4.2MW天

然气WNS低氮承压热水锅炉 2台（一备一用）及其配套设施箱式调

压站 1台，建筑面积约 5.0m2，用于控制 4台燃气锅炉的进气量，设

置额定流量为 9t/h全自动软化水器 1台，用于软水制备。

（二）建设过程及环保审批情况

按照《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境

2

影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》（国务院令﹝2017﹞

第 682 号）以及其它有关建设项目环境保护管理的要求，庄浪县人

民医院 2023 年 5 月委托平凉泾瑞环保科技有限公司编制《庄浪县人

民医院异地扩建项目锅炉房建设项目环境影响报告表》，2023 年 6

月 20 日平凉市生态环境局庄浪分局《关于庄浪县人民医院异地扩建

项目锅炉房建设项目环境影响报告表的批复》(庄环发﹝2023﹞113

号）。同意项目建设。项目环评及批复手续齐全后，2023 年 6 月，

项目开工建设，2023 年 7 月完成项目建设，2023 年 7 月下旬进入调

试阶段。2023 年 7月 20 日，建设单位委托甘肃泾瑞环境监测有限公

司对本项目产生的污染物进行检测，并编制了此验收监测报告表。

（三）工程投资情况

根据企业提供的数据，项目实际总投资 580 万元，其中环保投

资 54.9 万元，占总投资 9.46%，

（四）验收范围及验收标准

本次验收范围：项目已建成运营的工程部分。

本次验收标准执行：

1.废气

本项目锅炉燃烧废气执行《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2燃气锅炉相关标准，见表 1-1。

表 1-1 燃气锅炉大气污染物排放浓度限值 单位：mg/m3

污染物项目 单位 排放限值 污染物排放监控位置

颗粒物

mg/m3

20
烟囱或烟道二氧化硫 50

氮氧化物 200
烟气黑度 / ≤1 烟囱排放口

2.废水

本项目废水主要为软水制备系统废水、锅炉排污水和生活污水，

依托医院内污水处理站经处理后，执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中的预处理标准。

3

3.噪声

运营期锅炉房厂界噪声执行国家《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中 2类标准，标准限值见表 2。

表 2 厂界噪声标准值 等效声级 LAeq:dB（A）
类别 昼间 夜间

2 60 50
4.固废

本项目一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控

制标准》（GB18599-2020）。

二、工程变更情况

本项目工程无变动情况。

三、环境保护设施建设情况

1废气

本项目废气主要为燃气锅炉燃烧废气，主要污染物为二氧化硫、

氮氧化物、颗粒物、烟气黑度。

本项目 2台热水锅炉烟气通过低氮燃烧器处理后经 72m高（位

于住院综合楼楼顶，楼高 69.25m）排气筒（DA001）排放。

本项目 2台蒸汽锅炉烟气通过低氮燃烧器处理后经 1根 72m高

（位于住院综合楼楼顶，楼高 69.25m）排气筒（DA002）排放。

2废水

项目运营过程中产生的废水分为生活污水、生产废水（包括锅炉

排污水、软化制备废水）。

生产废水：排放至医院污水处理站处理后进入市政管网。

生活污水：生活污水排入水厕，经化粪池收集后，进入医院污水

处理站处置。

综上，本项目产生的废水依托庄浪县人民医院污水处理站处理，

4

其设计规模为 1000m3/d，处理工艺是 AO+次氯酸钠消毒。

3噪声

项目运营期噪声来自锅炉配套设施和水泵运行产生的机械噪声

和空气动力性噪声，项目针对噪声源位置和噪声的特点采用隔声、减

震等措施。通过采取降噪措施后，通过对生产设备设置减震基座、封

闭隔声等方式降噪，降低厂界噪声对周围环境的影响。

4固体废弃物

本项目固废主要包括：软水制备过程中产生的废离子交换树脂和

日常生活产生的生活垃圾锅炉纯水制备产生的废离子交换树脂已不

属于危险废物，属于一般工业固废，代码：900-999-99，由厂家定期

上门更换后回收。生活垃圾经垃圾桶收集后，清运至附近垃圾收集点，

交城乡环卫部门统一处理。

四、环境保护设施调试效果

本项目竣工后，锅炉经调试，目前运行一切正常，满足竣工验

收申请条件。检测期间工况稳定，经甘肃泾瑞环境监测有限公司 2023

年 7 月 24 日-25 日对项目产生的大气污染物进行检测及 2023 年 8

月 28 日-29 日对锅炉房厂界噪声进行的补充监测，检测结果如下：

（1）废气

项目生产过程中产生的锅炉有组织排放口废气主要污染物为颗

粒物、SO2、NOX，采用“低氮燃烧”处理后由 2根 72m排气筒以有组

织形式排放，通过在蒸汽锅炉废气排口进行布点检测，废气检测浓

度各污染物排放浓度均满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13217-2014）中表 2大气污染物排放限值燃气锅炉的排放要求，

项目废气排放对周边环境影响可接受。

（2）噪声

通过对项目厂界进行布点检测，统计监测结果，庄浪县人民医